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حاشیه نشینی

مناسب، آسیب های کالبدی و اجتماعی بعدی در این مناطق بروز پیداکرده و با گذشت 

هرچه بیشــتر زمان تشــدید می شــوند. نکته دیگر اینکه با نبود امکانات شهری از جمله 

معابر مناسب، تناسب ساخت وســازها و... اقدامات کنترلی، نظیر نظارت و ساماندهی 

نیز سخت شده و نیازمند هزینه های بالایی می شود که معمولًا صورت نمی گیرد و همه 

این ها همزمان موجب گسترش حاشیه نشینی و توسعه افقی شهر می شود.

جلوگیری از توسعه افقی، نوش داروی کنترل حاشیه نشینی
بــا توجه به مجموعه نکاتی که گفته شــد از نگاه بعضی کارشناســان، یک راه مناســب و 

اثربخش برای کنترل و جلوگیری از گسترش حاشیه نشینی، جلوگیری از توسعه افقیِ 

غیررســمی شهر اســت.  در این نگاه وقتی از توسعه افقی شهر جلوگیری شود به تبع آن 

حاشیه نشینی ازنظر جغرافیایی، پراکنده و گسترده نمی شود، لذا راحت تر می توان برای 

جلوگیری از گسترش حاشیه نشــینی و کنترل آن برنامه ریزی و اقدام کرد. البته در این 

مسیر توجه به رویکردها و ابزارهای کنترل توسعه افقی شهر مهم و حیاتی است.

کنترل توسعه افقی شهر مسئله ای منحصر به موضوع حاشیه نشینی نیست. در ادبیات 

مدیریت شــهری دنیا کنترل توســعه شــهر پشــتوانه بســیار قوی و روشــنی دارد و البته 

دیدگاه های مختلفی هم نســبت به مدیریت رشــد و توســعه شــهر مطرح اســت اما این 

دیدگاه ها را می توان ذیل دو رویکرد اساسی و مهم دسته بندی کرد. 

نخســت، گرایش انگلیسی اســت که مبتنی بر سیاست های محدودســازی حریم افقی 

شهر بوده و از طریق ابزارهایی نظیر کمربند سبز، سیاست های حفاظتی را دنبال کرده 

و در جهت توســعه عمودی شــهر تلاش می کند و دوم گرایش آمریکایی است که مبتنی 

بر رشــد هوشــمند و عدم التزام به محدودسازی حریم شهر  است، در این رویکرد شهرها 

و شهرک های جدید و بخصوص رشد هوشمندانه پراکندگی های حومه ای به عنوان یك 

واقعیت شهر معاصر پذیرفته شده و برای هدایت هوشمندانه این تغییرات برنامه ریزی و 

تلاش می شــود. البته تفاوت های بنیــادی این دو گرایش تا حد زیــادی برآمده از تفاوت 

ماهیت مالكیت زمین )مالكیت عمومــی در اروپا و خصوصی در آمریكا( و نیز پای بندی 

اروپا و عدم پایبندی آمریكا به فرم شــهر ســنتی است.  بااین حال به نظر می رسد با توجه 

به شــرایط موجود و ماهیت پدیده ی حاشیه نشــینی شهر مشــهد گرایش نخست یعنی 

نکته دیگری که مهم به نظر می رسد این است که در دوره های مختلف، رشد مناطقی از 

شهر به صورت پراکنده و منفصل از کالبد مرکزی شهر اتفاق افتاده که عمده این مناطقِ 

منفصل، مناطق حاشیه نشین مشهد بوده اند.

علاوه بر این محدوده و حتی حریم تعین شــده برای شــهر مشهد در هر یک از طرح های 

قبلی، در واقعیت رعایت نشــده و کنترلی روی رعایت محدوده شــهر در ساخت وسازها 

صــورت نگرفته اســت. یعنی حتــی اگر همــه برنامه ریزی ها و مطالعــات قبلی صحیح و 

حلال مشــکلات بوده اند بازهم با توجه به اجرای 30 درصدی طرح ها نمی توان انتظار 

اثرگذاری و کنترل رشد شهر از این طریق را داشت.

بستری که فراهم شدنش ممکن نیست!
پیرامــون طرح هــای جامع و تفصیلی و علت عدم کارایی شــان در مدیریت رشــد شــهر، 

میتوان به چند نکته مهم اشاره کرد، ازجمله اینکه: طرح جامع نگاه هدایت و نظارت بر 

روند توسعه کالبدی و فضایی شهر را دارد و درواقع برای آینده شهر و روند دستیابی به آن 

برنامه ریزی می کند اما ازآنجایی که طرح های جامع قبلی و طرح فعلی، توسط مشاوران 

غیربومی که شناخت دقیق و واقع بینانه ای از روند توسعه و تغییرات شهر مشهد نداشتند 

تهیه شــده، نیازمندی ها و توانمندی های شــهر را به طور کامل مدنظر قرار نداده اســت. 

مسئله تأمین منابع مالی برای اجرای کامل طرح های جامع و تفصیلی و زیاد بودن اعتبار 

موردنیــاز برای اجرای این طرح هــا نیز یکی از دلایل مهم تحقــق حداکثر 30 درصدی 

طرح های جامع و تفصیلی است.

  البتــه در کنار مســائلی از قبیل تأمین منابع، عدم مدیریــت یکپارچه و همکاری نکردن 

سایر سازمان ها با شهرداری، ضعف های قانونی و حقوقی مختلفی نیز بر سر راه اجرای 

طرح های جامع و تفصیلی قرار دارد. ازجمله اینکه خیلی اوقات، امکان مدیریتِ فعالانه و 

مداخله برای نهاد مسئول وجود ندارد.

  یک مشــکل اساســی دیگر در تحقق طرح های جامع و تفصیلی ندیدن مشارکت مردم 

در اجرای طرح هاســت. البته باوجود همه این مســائل نمی توان گفت طرح های جامع 

 از نگاه بعضی 
کارشناسان، 
یک راه مناسب 
و اثربخش برای 
کنترل و جلوگیری 
از گسترش 
حاشیه نشینی، 
جلوگیری از توسعه 
افقیِ غیررسمی 
شهر است.  در 
این نگاه وقتی 
از توسعه افقی 
شهر جلوگیری 
شود به تبع آن 
حاشیه نشینی 
ازنظر جغرافیایی، 
پراکنده و گسترده 
نمی شود

یکی از بحث های مهمی که در مســئله حاشیه نشینی باید بسیار 
موردتوجه قرار بگیرد و برای آن چاره اندیشــی شــود، پیشگیری 
از »گســترش حاشیه نشــینی« است. گســترش حاشیه نشینی را 
می تــوان از طریق دو شــاخص مهــم مــورد ارزیابی قــرار داد. اول 
تعداد افراد ســاکن در مناطق حاشیه نشین شناسایی شده و دوم 
گســترش افقی مناطق مســکونی حاشــیه شــهر که موضوع این 

گزارش است.

توسعه افقی، سیاست ها و برنامه هایی 
مانع گسترش حاشیه نشینی

مدیریت رشد 
شهر؛محدودسازی یا 

هوشمند سازی
گزارش 
مجید منفرد

طرح جامع شــهری و طرح تفصیلی دو ســند اساســی و مهــم در مدیریت 

رشد شهر هستند و بر اساس تعاریف طرح جامع شهری، طرح بلندمدتی 

است که در آن نحوه استفاده از اراضی و منطقه بندی مربوط به حوزه های 

مسکونی، صنعتی، بازرگانی، اداری و کشاورزی تعیین شده و اولویت های 

مربوط به نیازمندی های عمومی شــهری، خطــوط کلی ارتباطی و محل 

مراکز انتهایی خطوط حمل ونقل، تسهیلات عمومی نوسازی و بهسازی 

مناطق شــهری تعیین می گردد و همچنین ضوابــط مربوط به حفظ بنا و 

نماهای تاریخی و مناظر طبیعی، نیز در این طرح تهیه و تنظیم می گردد. 

بر اســاس پژوهش دکتــر فرهودی، عضو هیئت علمی جغرافیا دانشــگاه 

تهران و همکارانش، کلان شــهر مشهد طی نیم قرن گذشته توسعه افقی 

زیادی داشته است به نحوی که تفسیر عکس های هوایی شهر مشهد نشان 

می دهد مســاحت این شهر در سال 1335خورشــیدی 1600 هکتار و 

در ســال 1385 حدود 29377 هکتار بوده اســت.  تاکنون برای شــهر 

مشــهد دو طرح جامع نوشته شده اســت که طرح اول خازنی نام داشته و 

طرح دوم با عنوان سمت شناخته می شود، نکته جالب توجه این است که 

رشد شهر مشهد، تاکنون مبتنی بر هیچ کدام از این دو طرح اتفاق نیفتاده 

است، به اذعان بسیاری از کارشناسان ازجمله دکتر حسین پور رئیس نهاد 

مطالعات شــهری، میزان تحقق طرح های جامع و تفصیلی قبلی چیزی 

حدود 20 تا 30 درصد بوده است.

آیا طرح های جامع و تفضیلی
 از حاشیه نشینی جلوگیری می کند؟

حساب باز نکنیم
یادداشت
مجید منفرد

گسترش حاشیه نشینی، عامل توسعه غیررسمی شهر

رشــد حاشیه نشــینی بــه دلیل اینکــه مســتلزم ساخت وســازهای 

غیررسمی و معمولًا پراکنده در کنار مرزهای شهر است، عموماً منجر 

به توســعه افقی شهر می شــود. درواقع با گسترش حاشیه نشینی، 

مرز حریم شــهر به صورت غیررسمی شکسته شــده و به عقب رانده 

می شــود.  از طرفــی پراکند گی مناطق حاشیه نشــین کــه علاوه بر 

غیررسمی بودن شکل گیری شان، از امکانات کمتری هم برخوردار 

هســتند، هزینه هــای ارائه خدمات زیرســاخت شــهری را برای این 

مناطق افزایش می دهد.  لذا درنتیجه عدم دریافت خدمات شهری 


